
diário oficial Nº 35.058   61Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº870/2022 - GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas por lei e previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor José Nildo Pantoja Leite - Matrícula n° 5950672-2, 
para atuar com Agente Público de Controle - APC, desta Secretaria de Es-
tado de Educação a partir de 08/07/2022.
DÊ - SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA- SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 14 de julho de 2022.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 832547
PORTARIA Nº 869/2022 - GS/SEDUC

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas por lei e previstas no art. 138, parágrafo único, V, da 
Constituição do Estado do Pará;
R E S O L V E:
Art.1º- Revogar, a PORTARIA Nº 501/2021/GS/SEDUC, de 28 de Janeiro 
de 2021, que designou o servidor Aníbal Fernandes de Carvalho, matrícula 
n° 5958424-2, para atuar como Agente Público de Controle - APC, desta 
Secretaria de Estado de Educação a partir de 11/06/2021;
Art.2º- DESIGNAR o servidor Aníbal Fernandes de Carvalho, matrícula n° 
5958424-3, para atuar com Agente Público de Controle - APC, desta Secre-
taria de Estado de Educação a partir de 08/07/2022.
Art.3º– Fica revogada as disposições anteriores.
Art.4º– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ - SE CIÊNCIA, PUBLIQUE- SE, REGISTRE- SE E CUMPRA- SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 14 de Julho de 2022.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretaria de Estado de Educação

Protocolo: 832539

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: JOSE LUIZ BARBOSA VIEIRA
CONCESSÃO: 88 DIAS
PERÍODO: 21/02/22 A 19/05/22
MATRÍCULA: 5058910/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE JANELA PARA MUNDO/PARAUAPEBAS
LAUDO MÉDICO: 12998/2022
NOME: JOSIDALVA DE ALMEIDA SILVA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 13/12/21 A 27/12/21
MATRÍCULA: 57210332/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE DEUZUITA QUEIROZ/REDENCAO
LAUDO MÉDICO: 3183103/2021
NOME: JOSIMARY DOS SANTOS SILVA
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 19/01/22 A 18/07/22
MATRÍCULA: 5734630/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 030/2022
NOME: JOYCE CRISTINA SANTOS DA SILVA
CONCESSÃO: 54 DIAS
PERÍODO: 27/12/21 A 18/02/22
MATRÍCULA: 5841267/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE FREI OTHMAR/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 028/2022
NOME: JUSSARA SILVA DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 27/01/22 A 27/03/22
MATRÍCULA: 57225028/2 CARGO: ASSIST ADM
LOTAÇÃO: EE JOSE ALENCAR/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 068/2022
NOME: LAURA MARIA AMERICO DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/01/22 A 03/03/22
MATRÍCULA: 54188281/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE BENEDITA BRAGA/MOCAJUBA
LAUDO MÉDICO: 01/2022
NOME: LEILA CRISTINA VASCONCELOS LIMA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 15/12/21 A 14/01/22
MATRÍCULA: 55587324/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CARIM MELEM/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: 038/2022
NOME: LUCILA GAUER

CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 25/01/22 A 23/07/22
MATRÍCULA: 57206151/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE Mª CERQUEIRA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 103/2022
NOME: LUIS JOSE RABELO DE LIMA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 13/01/22 A 12/02/22
MATRÍCULA: 54181448/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE S FELIPE/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 080/2022

Protocolo: 832039
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

NOME: JUCELE DE JESUS FAUSTINO
CONCESSÃO: 121 DIAS
PERÍODO: 13/01/22 A 13/05/22
MATRÍCULA: 5786746/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 002/2022
NOME: KLEBER FONSECA CAMPOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/01/22 A 31/03/22
MATRÍCULA: 54188697/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RAIMUNDO SOUZA/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 1777/2022
NOME: LAURO NUNES MAGALHAES FILHO
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 03/01/22 A 03/04/22
MATRÍCULA: 6005217/5 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE CARIM MELEM/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: 005/2022
NOME: LEILA MARIA LOBATO DE ARAUJO
CONCESSÃO: 151 DIAS
PERÍODO: 31/01/22 A 30/06/22
MATRÍCULA: 6035698/3 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE LUIS ARAUJO/PARAUAPEBAS
LAUDO MÉDICO: 12.948/2022
NOME: LUZILANDIA MARIA BRANCHES TEIXEIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 09/02/22 A 09/05/22
MATRÍCULA: 5530709/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ANTONIO CARVALHO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 111/2022
NOME: MANOEL RIBEIRO DE CASTRO
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 30/01/22 A 28/07/22
MATRÍCULA: 5434068/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE MELVIN JONES/URUARA
LAUDO MÉDICO: 061/2022

Protocolo: 832042

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 194/2022 - SALE/SEDUC, DE 21 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Solange Maria Oliveira Dias, inscrita na 
Matrícula nº 5858283-3, CPF: 263.860.972-20, e Silvia Helena Bentes de 
Almeida, inscrita na Matrícula nº 759929-1, CPF: 235.628.112-68, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato Pú-
blico n.º 164|2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa Midia Center 
Serv. Prod. Musical, Cinematográfica e Eventos Eireli, que tem por objeto 
a prestação de serviço de locação de aparelhamento, incluindo montagem 
e desmontagem de estruturas, para eventos desenvolvidos pela SEDUC.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13/07/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 832343
PORTARIA N.º 195/2022 - SALE/SEDUC, DE 21 DE JULHO DE 2022
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Oficial N.º 34.282 (pág. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 
8.666/1993, e, nos termos da Portaria N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar as servidoras Solange Maria Oliveira Dias, inscrita na 
Matrícula nº 5858283-3, CPF: 263.860.972-20, e Silvia Helena Bentes de 
Almeida, inscrita na Matrícula nº 759929-1, CPF: 235.628.112-68, para 
atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto do Contrato Pú-
blico n.º 163|2022, celebrado entre a SEDUC e a empresa Jeffersom Es-
trutura para Eventos Eireli - EPP, que tem por objeto a prestação de serviço 
de locação de aparelhamento, incluindo montagem e desmontagem de es-
truturas, para eventos desenvolvidos pela SEDUC.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13/07/2022.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 832347


